ĐẢNG BỘ HUYỆN TÂN HỒNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
ĐẢNG ỦY XÃ BÌNH PHÚ  Bình Phú, ngày 15 tháng 02 năm 2023

*

Số 491-CV/ĐU
Mời dự Hội nghị học tập

 chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”

Kính gửi: - Các đồng chí Đảng uỷ viên,

 - Uỷ ban Nhân dân Xã,

 - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội Xã,

 - Các chi bộ trực thuộc Đảng uỷ.

Thực hiện Công văn số 892-CV/HU ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Ban
Thường vụ Huyện uỷ hội nghị học tập Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong   y dựng  ảng, hệ thống chính
trị tỉnh  ồng Tháp trong sạch, vững mạnh”, Đảng uỷ mời các đồng chí đến dự Hội
nghị trực tuyến với thành phần, thời gian, địa điểm như sau:

1. Thành phần, địa điểm

1.1. Hội nghị trực tuyến: Tại Hội trường Trung t m Văn h a, Thể thao và
Truyền thanh Huyện,  o Thường trực Huyện uỷ chủ tr

Bí thư Đảng uỷ  Chủ tịch,  h  Chủ tịch Hội đồng nh n   n, Uỷ ban nhân dân xã.

       i  i   c u     Tại Nhà văn hoá xã B nh  hú,  o  h  Bí thư Đảng uỷ
xã chủ tr , gồm các đại biểu:

- Các đồng chí Đảng uỷ viên  Trưởng,  h  Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ
chức chính trị - xã hội xã; công chức xã,

- Bí thư,  h  Bí thư và Chi uỷ viên Chi bộ trực thuộc Đảng uỷ xã.

- Đảng viên các chi bộ Trường Mầm non, trường Tiểu học trên địa bàn xã.

2. Nội dung

* Buổi sáng:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo viên Trung ư ng  áo cáo Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong x y  ựng Đảng, hệ thống
chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh” (Phần thứ nhất: Tư tưởng, đạo
đức, phong cách Hồ Chí Minh về   y dựng  ảng, hệ thống chính trị trong sạch,
vững mạnh).

- Thường trực Tỉnh uỷ  áo cáo Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong x y  ựng Đảng, hệ thống chính trị
tỉnh Đồng Tháp trong sạch vững mạnh” (Phần thứ hai:  ẩy mạnh học tập và làm
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong   y dựng  ảng, hệ thống
chính trị tỉnh  ồng Tháp trong sạch, vững mạnh).

2

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ hướng dẫn các c p uỷ, tổ chức đảng thảo

luận thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh trong   y dựng  ảng, hệ thống chính trị tỉnh  ồng Tháp
trong sạch, vững mạnh”.

* Buổi chiều: Tổ chức cho đại biểu thảo luận Chuyên đề năm 2023 tại Nhà
văn hoá Xã  C  nội dung gợi ý thảo luận và Chư ng trình chi tiết kèm theo).

3. Thời gian: Một ngày, vào lúc 8 giờ, ngày 18/02/2023 (thứ Bảy).

4. Báo cáo viên

* Buổi sáng:

- Giáo sư, Tiến s  Hoàng Chí Bảo, Chuyên gia cao c p Học viện Chính trị
quốc gia Hồ Chí Minh, nguyên Uỷ viên Hội đồng L  luận Trung ư ng  áo cáo
Chuyên đề năm 2023 (Phần thứ nhất: Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí
Minh về   y dựng  ảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh).

- Đồng chí  han Văn Thắng,  h  Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Chủ tịch Hội
đồng nh n   n Tỉnh  áo cáo Chuyên đề năm 2023 (Phần thứ hai:  ẩy mạnh học
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong   y dựng  ảng,
hệ thống chính trị tỉnh  ồng Tháp trong sạch, vững mạnh).

* Buổi chiều: Do  h  Bí thư Đảng uỷ xã chủ tr  hội nghị thực hiện

3. Phân công thực hiện:

- Cán bộ Văn phòng – Tuyên giáo  ảng uỷ:  hát hành th  mời, phục vụ hội
nghị  phát tài liệu cho đại biểu dự; báo cáo thành phần, số lượng đại biểu dự hội
nghị và kết quả thảo luận Chuyên đề năm 2023 với Ban Tuyên giáo Huyện uỷ,
Đảng uỷ trước ngày 24/02/2023. Phối hợp với Uỷ ban nhân dân xã chuẩn bị các
điều  iện về đường truyền và thiết bị phục vụ hội nghị trực tuyến.

- Uỷ ban nh n d n  ã: Chỉ đạo công chức Văn hoá xã chuẩn  ị Hội trường và
phối hợp Văn hoá Huyện chuẩn  ị các điều  iện về đường truyền và thiết  ị phục
vụ Hội nghị trực tuyến

- Các chi bộ trực thuộc: Giao Bí thư chi  ộ báo cáo thành phần, số lượng đại
biểu dự hội nghị.

* Ghi chú: Maket Hội nghị

ĐẢNG UỶ XÃ BÌNH PHÚ

HỘI NGHỊ

HỌC TẬP CHUYÊN ĐỀ NĂM 2023 “HỌC TẬP VÀ LÀM THEO

TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH

TRONG XÂY DỰNG ĐẢNG, HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ TỈNH ĐỒNG  THÁP

TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH”

                                               Bình Phú, ngày  8 tháng 0  nă   0 3

3

- Ma-ket: Nền đỏ, chữ vàng.

Yêu cầu các đồng chí tham dự đúng thành phần và thời gian quy định.

* Ghi chú:

-  ề nghị đại biểu có mặt trước 15 phút để ổn định chỗ ngồi. Trường hợp

vắng phải có ý kiến của đồng chí Thường trực Huyện uỷ; đồng thời thực hiện việc
tiếp thu nghiêm túc theo Công văn số 770-CV/HU ngày 10/10/2022 của Ban
Thường vụ Huyện uỷ về nâng cao chất lượng, hiệu quả trong học tập và triển khai

thực hiện nghị quyết, chỉ thị của  ảng.

-  ại biểu dự Hội nghị phải chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống
dịch bệnh Covid-19.

N i nhận:  T/M ĐẢNG ỦY
- Như  ính gửi,  PHÓ BÍ THƯ
- Các đồng chí Đảng uỷ viên,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

  Huỳnh Văn Thế

4

GỢI Ý THẢO LUẬN
học tập Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng, hệ thống chính trị

 tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh”

-----

1. Sự cần thiết phải đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh trong x y  ựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong

sạch, vững mạnh

2  Một số nhiệm vụ và giải pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh trong x y  ựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh Đồng

Tháp trong sạch, vững mạnh, trong đ  tập trung một số nội  ung sau:

      ăng cường  ây dựng chỉnh  ốn Đảng trong s ch, vững   nh

- Tăng cường công tác x y  ựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức

- Đổi mới mạnh mẽ, n ng cao ch t lượng, hiệu quả công tác cán  ộ, coi trọng

công tác  ảo vệ chính trị nội  ộ

- N ng cao hiệu lực, hiệu quả công tác  iểm tra, giám sát,  ỷ luật đảng

- Tăng cường công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, cải cách tư pháp

và  iên quyết,  iên tr  trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, quan liêu

- Tiếp tục đổi mới phư ng thức lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò tiên

phong, gư ng mẫu

     Xây dựng bộ  áy chính quyền  ịa phương tinh gọn, ho t  ộng hiệu

lực hiệu quả

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức  ộ máy các c  quan Nhà nước

- Bảo đảm sự lãnh đạo của c p uỷ đối với việc cải cách hành chính, ch t

lượng giám sát của Hội đồng nh n   n

- X y  ựng chính quyền số, điều hành năng động, quản l  hiệu quả, trách

nhiệm với nh n   n, v    n phục vụ

- N ng cao  ỹ năng, nghiệp vụ, tinh thần trách nhiệm phục vụ nh n   n của

đội ngũ cán  ộ, công chức, viên chức

  3  Đổi  ới   nh  ẽ nội dung, phương thức ho t  ộng của Mặt trận  ổ

quốc và các tổ chức chính trị -    hội

- Đổi mới nội  ung, phư ng thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội hướng đến x y  ựng   thức,  h i  ậy tinh thần "Tự lực -

Chăm chỉ - Hợp tác - Tiết  iệm" trong đoàn viên, hội viên và nh n   n  chăm lo,

 ảo vệ quyền lợi chính đáng của nh n   n

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt phong trào thi đua D n

5

vận  héo, tuyên truyền nh n rộng các mô h nh và các điển h nh tiêu  iểu về học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- Tổ chức thực hiện tốt hoạt động giám sát và phản  iện xã hội, hoạt động g p

  x y  ựng Đảng, x y  ựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội và của nh n   n

3. Trách nhiệm của c p uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội, của đảng viên, cán  ộ, công chức, viên chức trong x y  ựng

Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh

4. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chuyên đề năm 2023

4    Đối với tập th

Các c p uỷ, tổ chức đảng lựa chọn những nhiệm vụ trọng t m, đột phá và  ức

xúc, nổi cộm liên quan nội  ung Chuyên đề năm 2023 để triển  hai thực hiện như:

Xây  ựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, x y  ựng chính

quyền điều hành năng động, hiệu quả, chú trọng x y  ựng chính quyền số, cải cách

thủ tục hành chính phục vụ người   n và  oanh nghiệp  tính tiên phong, gư ng

mẫu của cán  ộ, đảng viên, nh t người đứng đầu, thực hành tiết  iệm, chống tham

nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản l , sử  ụng tài sản công, thực hiện quy chế

  n chủ c  sở, vai trò giám sát, phản  iện của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức

chính trị - xã hội, của nh n   n  giải quyết hiệu quả các  ức xúc, nổi cộm tồn tại,

phát sinh trong thực tiễn, gắn với s   ết, đánh giá giữa nhiệm  ỳ thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng các c p, nhiệm  ỳ 2020 - 2025.

4.2. Đối với cá nhân

M i cán  ộ, đảng viên, công chức, viên chức đăng    tu  ư ng, r n luyện,

nêu gư ng năm 2023, tập trung các nội  ung chính: Về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống và   thức tổ chức  ỷ luật  về những việc đăng    thực hiện trong năm  Về

những việc cần  hắc phục, sửa chữa qua  iểm điểm tự phê   nh và phê   nh trong

thời gian qua, đăng    mức độ hoàn thành

- Bản đăng    thực hiện phải ngắn gọn, cụ thể, gắn chức trách, nhiệm vụ được

giao và được Chi uỷ Chi  ộ thẩm định  Định  ỳ hàng tháng và cuối năm, qua công

tác tự phê   nh và phê   nh, tự đánh giá mức độ hoàn thành những nội  ung đã

đăng     Chi  ộ đánh giá mức độ hoàn thành theo 4 mức: Hoàn thành xu t sắc,

Hoàn thành tốt, Hoàn thành và Không hoàn thành

6

TỈNH UỶ ĐỒNG THÁP

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 ồng Tháp, ngày 18 tháng 02 năm 2023

CHƯƠNG TRÌNH
Hội nghị học tập Chuyên đề năm 2023 "Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong xây dựng Đảng,

hệ thống chính trị tỉnh Đồng Tháp trong sạch, vững mạnh"

-----

Thời gian Nội dung Phụ trách

Buổi sáng ngày 18/02/2023

08 giờ - 08 giờ

10 phút
Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

Đồng chí Nguyễn Văn Định

 h  Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

08 giờ 10 phút -

10 giờ

Báo cáo Chuyên đề năm 2023 "Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh trong xây

dựng xây dựng Đảng, hệ thống

chính trị tỉnh Đồng Tháp trong

sạch, vững mạnh" (Phần I của

Chuyên đề năm 2023)

Giáo sư, Tiến sĩ Hoàng Chí Bảo,

Chuyên gia cao c p Học viện Chính

trị quốc gia Hồ Chí Minh, nguyên Uỷ

viên Hội đồng Lý luận Trung ư ng

10 giờ - 10 giờ

15 phút
Nghỉ giải lao

10 giờ 15 phút -

11 giờ 15 phút

Báo cáo Chuyên đề năm 2023 "Học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh trong xây

dựng Đảng, hệ thống chính trị tỉnh

Đồng Tháp trong sạch vững mạnh"

(Phần II của Chuyên đề năm 2023)

Đồng chí Phan Văn Thắng,

 h  Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ,

Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh

11 giờ 15 phút -

11 giờ 30 phút

Hướng dẫn các c p uỷ, tổ chức

đảng thảo luận thực hiện Chuyên đề

năm 2023

Đồng chí Lê Thị Kim Loan

Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,

Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Buổi chiều ngày 18/02/2023

14 giờ - 17 giờ Đại biểu thảo luận Tại Nhà Văn hoá xã B nh  hú

		2023-02-15T16:50:37+0700
	Việt Nam
	Đảng uỷ xã Bình Phú<danguybinhphu.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!